vt etiam

vt etiam retinetur a Paul. in *l. necessario ff. eod.* Hoc periculum est ad emtorem pertinere cum dicimus, iis verbis duo continentur. Primum hoc continetur, venditorem liberari eo casu, ita ut in posterum ob rem non traditam non teneatur emtori in id, quod eius interest. Hoc iuxta regulas iuris: Interitu speciei debitorum liberari, quod sine culpa aut mora eius contingit. *d. l. si ex legati causa. ff. de verbo. oblig. l. quod te. ff. si cert. pet.* Sed & hoc eadem verbis efficitur, ut quamuis venditor liberetur, nec quicquam consequatur est emtor, nihilominus tamen venditor pretium ab emtore possit petere. *§. cum autem. Inst. de emt. & vend. l. vlt. h. t.* Hoc ex verbis ideo effici dicimus, quia si venditor pretium rei amissæ consequi non potest, nullum hic damnum est emtoris, sed solum venditoris. Nam emtor rem non amisit, cum eius non esset. Quod si pretium non amittet, consequens nihil eum amittere, ac proinde nullum eius damnum esse. Nunc autem damnum ad eum pertinere dicimus. Id damnum non est in re amissa, quam nunquam habuit. Restat igitur, ut sit in pretio, quod debet, ut id soluat, quæ nihil acceperit. Ex hoc incommodo rei venditæ sequitur rei venditæ commodum, proinde & commodum ad emtorem pertinet. Id efficitur ex regula naturæ: secundum naturam est, quod commodum cuiusque rei eum sequi, quem sequantur incommoda. *leg. secundum. ff. de regulis iuris.* Effectum est: Incommodum est emtoris, ergo & commodum. Hoc sic veteres colligunt in hoc commodo emtionis. Vnde prius de periculo & incommodo statuunt. *§. cum autem Inst. de emt. l. factus infr. de act. emt. l. mancipia infr. de iure dotium.* Commodum, quod rei venditæ contingit, aut est in iis, quæ rei venditæ accedunt, aut in iis, quæ ex re vendita nascuntur, aut in iis, quæ per rem venditam acquiruntur, aut in iis, quæ beneficio rei venditæ sine rei opera accedunt. Rei venditæ accedunt ea, quæ coniunguntur per alluisionem. Commodum est alluisionis ad emtorem pertinere. *l. id quod ff. hoc titulo.* Nascuntur est ex prædiis fructus, ex animalibus, foetus, ex ancillis partus. Harum rerum commodum ad emtorem pertinet. *l. fructus l. pen. infr. de act. emt.* Per rem venditam acquiruntur, ut cum seruus venditus est, ea, quæ seruus stipulando, aut contrahendo acquirat, quæue seruo donata legatae sunt, hæc quoque ad emtorem pertinent. *l. Iulian. §. si quid seruo ff. de act. emt.* Beneficio rei est accedunt interdum actiones, ut si rei venditæ nocuit sit, acquiratur venditori, eidemque domino actio. *l. Aquil. aduersus eum, qui damnum dedit, si deiectus sit possessione, acquiratur interdum, si res surrepta sit, acquiratur conditio furtiua.* Has omnes actiones venditor emtori cedere debet. *l. Iulianus. §. sed & si quid ff. de act. emt.* Eiusdem generis est, si parte rei communis vendita, venditori altera pars accesserit ex adiudicatione communi diuidendo. *l. Iulian. §. idem Celsus ff. de act. emt.* Nam hæc accessio beneficio alterius partis venditæ contingit. *l. communi diuid. §. si debitor. ff. coi diuid.* Hæc commoda ad emtorem cum pertinere dicimus, non intelligimus, has res omnes acquiri statim emtori, ut eius fiant. Prius enim acquiruntur domino eidemque venditori: sed cum venditoris esse cœperint, eas præstare, aut restituere emtori cogitur. *l. pen. infr. de act. emt. l. Iulianus. §. sed et si quid. & §. si quid seruo ff. de act. emt.*

Hæc omnia ad emtorem pertinent, sed si post perfectam venditionem contigerunt, ut definitione comprehensum est. Ergo si commodum aut incommodum ante perfectam venditionem contigerit, ad emtorem non pertinet, sed ad venditorem. Idque ita est argum. Sunt morbi & vitia rei venditæ contingentia, antequam res venderetur. Nam si mancipium iam morbosum est aut vitiosum venditum sit, ex hac causa mancipium redhiberi potest, quæ res ostendit detrimentum esse venditoris, qui pretium suum recepit. *l. 1. infr. de ad. act. l. 1. l. facta ff. de ad. ed.* Non perficitur emtio, priusquam de pretio conuenerit. *Inst. de emt. in princip.* Sed non statim cum de pretio conuenit, emtio perficitur. Si cognouerimus quibus modis non perficiatur, simul intelligimus, quando intelligatur perfecta, vbi de pretio conuenerit. Tribus modis emtio perfecta est, quamuis de pretio conuenerit. Primo si conuenerit, ut emtio scriptis conficeretur, non prius hic perficitur, quam scriptura de emtione in mundum redacta sit & a contrahentibus approbata. *Inst. de emt. in princip. l. contractus supr. de fid. inst.* Et ideo si interim res vendita perierit aut deterior facta sit, venditoris periculum est, qua ratione etiam commodum rei venditæ, quod interim obuenerit, venditoris est, nec emtori restitui debet. Hoc est, quod in *l. 4. hoc titulo.* Ut periculum in emtore pertineat, inter cetera exigit, ut de pretio sine scripto conuenerit. Quod si emtio contracta sit scripto, id est, ea leg. ut in scripturam redigatur, priusquam id factum sit partibus approbantibus, venditio pendet & imperfecta est. Secundo imperfecta venditio tunc perfecta est, si sub conditione contracta sit, & conditio defecerit. Deficiente conditione nulla venditio est, neque periculum rei venditæ ad emtorem pertinere non potest, vbi nullus emtor est. *l. necessario. ff. h. tit.* Venditoris autem periculum est, non quia venditor est: nam emtione non contracta, neque emtor, neque venditor intelligitur, sed quia dominus est rei, quam ideo amittit. *l. pignus supr. de pign. act.* Nec pretium consequi potest ab emtore, qui nihil emit: nam iam diximus emtionem nullam esse. Tertio modo idem accidit, si emtio contracta sit sub conditione, & conditio exstiterit: sed quo tempore conditio exstiterit, res vendita non existat: tunc enim nulla potest emtio contrahi. Non enim contrahitur pendente conditione. *l. cedere. ff. de verb. signif.* Sed nec contrahi potest conditione existente, quia eo tempore res esse desit: sine re autem, quæ vaneat, nulla emtio est. Vnde euenit, ut si res vendita pendente conditione interierit, detrimentum ad venditorem pertineat, non ad emtorem. *l. necessario ff. hoc titulo.* Diuersum est, si emtio contracta sit, sub conditione, & conditio exstiterit, re vendita adhuc existente, quamuis deterior facta: & ideo placuit, si pendente conditione emtionis res deterior facta sit, sine dolo & culpa venditoris, conditione quandoque existente, periculum esse emtoris. Hoc in *d. l. necessario in fin. 1. resp. in vers. sane si existat. ff. eodem.* Sed hæc pars in difficultatem incidit. Tria enim videntur ob stare. Primum illud, quod ante dixi, de interitu rei venditæ. Nam si res vendita pendente conditione perierit, periculum ad venditorem pertinet, non ad emtorem, quia contingit nondum perfecta venditione. Ergo hac ipsa ratione, si penden-

te conditione res deterior facta sit, damnus erit venditoris, non emtoris, quia vtrunque pariter contingit pendente conditione. Aut igitur pendente conditione venditio perfecta est, aut imperfecta. Si perfecta, vtrunq; incommodum & interitus deteriorationis debet pertinere ad emtorem. Si imperfecta, vtrunq; debet pertinere ad venditorem, non autem alterum ab altero distinguitur? Respondetur. Distinguitur inter interitum, qui pendente conditione contingit & deteriorationem, quæ eodem tempore accidit. Hoc interest ad perficiendam venditionem, quod interitus rei facit, ut existente conditione nulla res exstet quæ vaneat, quo fit ut nulla possit tunc contrahi emtio. At deterioratio sola tunc contingens, non facit quo minus existente conditione res exstet. Re existente, nihil impedit, quo minus recte venditio contrahatur. Secundo obstat, quod etiam si dicamus re existente contrahi venditionem, etsi res exstet deterior: tamen illud manet, rem factam esse deteriorem nondum perfecta venditione. Nam deterior facta est pendente conditione: quamdiu pendet conditio obligatio nascitur, eo que nec venditio perficitur, *l. cedere ff. de verb. signific.* Quod si imperfecta venditione deterioratio hæc contingit, hoc damnus ex regula hic tradita ad emtorem pertinere non potest? Respondetur. Cum res vendita sit deterior pendente conditione, nõ debet dici deterior facta esse nondum perfecta venditione, sed deterior facta esse, cum adhuc incertum est, an venditio perfecta sit nec ne. Nam vtrum perfecta sit, an nõ sit, ex eventu intelligitur. Si conditio deficiat, aut existat quidem, sed re certa perempta, verum est venditionem retrouersus nunquam perfectam dici. At si conditio existat re vendita adhuc exstante, quamuis deterior facta dicimus duo. Primum emtionem contrahi existente conditione, quia subest res quæ vendatur. Deinde hoc amplius, sic emtionem contrahi, ut valeat in præteritum quasi ab initio fuerit contracta. *l. necessario ff. hoc t. l. potior ff. qui pot. in pign. hab.* Quod si pure ab initio contracta venditio fuisset, diceremus rem deteriorem non fieri pendente conditione, cū venditio non esset conditionalis. Ergo & nunc ex eventu idem dicimus, quia ex eventu conditionis, cœpit intelligi, venditionem non fuisse puram *l. si pupillus ff. de cond. inst.* Tertio obstat exemplum vini ad mensuram venditi, vbi placet venditionem videri contractam sub conditione, si vinum ad mensuram sit. Et tamen placet omne incommodum quod contingit ante mensuram, pertinere ad venditorem, nõ tantum si vinum interierit, sed etiam si deterius factum sit, puta, factum sit acidum aut mucidum *l. 2. infr.* Respondetur. Alia est causa vini ad mensuram venditi, alia autem causa est ceterarum rerum certarum. Nã cum certa species vendita est, quodcumque deterior fiat, recte dicitur hoc incommodum rei venditæ contigisse, & ideo si post perfectam venditionem contingat, ut fieri diximus, cum conditio existat, damnus ex regula huius loci ad emtorem pertinet. At cum vinum venditum est ad mensuram, non solum venditum est sub conditione, sed etiam pendente conditione est incertum, priusquam ad mensuram fuit. *argument. l. si in emtione §. alia ff. de cont. emt.* Incertæ rei damnus contigisse dici non potest. Prius est

enim, ut res sit certa, quam ut ei aliquid contigisse dicatur. Ex iis intelligimus, tunc vere perfectam esse venditionem, ut inde damnus & incommodum ad emtorem pertineat, cum emtio contracta est, aut pure, aut in diem, aut sub conditione, quæ conditio existit postea re vendita adhuc exstante. Et hoc est, quod *in l. penult. h. c. titu.* dicitur, periculum pertinere ad emtorem. Hoc solum excipitur, nisi venditionem aliqua conditio suspendat. Hoc casu, cum venditio perfecta est, vere & generaliter definitur, quod commodum & incommodum postea rei venditæ contingit, totum & omnibus temporibus, & in omni re vendita ad emtorem pertinere. Sed hic obstat duæ species, in quibus definitio falsa esse videtur. Primum hæc species venditionis, cum vendo tibi duas res sub disunctione, eodem pretio, veluti *Styrium aut Pamphilum vendo tibi 10. aureis.* In hac specie veteribus placuit, uter ex iis prior decesserit, venditoris periculum esse: & quod auget difficultatem, si deinde rursus posterior perierit, placet posterius periculum ad emtorem pertinere? Respondetur. Tantum abest, ut hæc aduersetur definitioni huius loci, ut vtrunque hac ipsa regula responderit *l. si in emtione §. ult. ff. de cont. emt.* Sciendum est enim, cum vendo tibi hoc aut illud, emtionem, quæ verbis pura est, re ipsa esse conditionalem. Inest enim hæc conditio, ut alterum debeam, si alterum non dem, *l. 3. ff. qui Sa quib. manumiss.* Ergo vter ex feruis iis prior decesserit, verum est, eum decessisse pendente conditione, quare periculum venditoris esse oportet secundum ea, quæ diximus, quia damnus contingit non perfecta venditione. Qui autem ex duob. superest, is iam solum deberi incipit, & deberi pure, non sub conditione, quia alter qui decessit, iam dari non potest, *l. Styrium in princip. ff. de sol. l. 2. §. Scazola. ff. de eo quod certo loco.* Hinc fit secundum hanc ipsam regulam, ut damnus posterioris ad emtorem pertineat, quia post perfectam venditionem contigerit. Non est igitur exemplum aduersus hanc regulam, sed maxime ex regula. Deinde obstat venditio vini, & earum rerum, quæ pondere numero mensurae constant: quæ si ita venditæ sunt, ut pretium statuatur ex pondere vel mensura, placet antequam hæc ad mensuram appensa, aut annumerata sint, periculum omne ad venditorem pertinere, non ad emtorem, & tamen emtio pure ab initio contracta est *l. 2. infr. h. r.* Respondetur. Emtio manifestam conditionem habet, etsi non exprimitur aperte. Conditionem habere scriptum est, *l. quod saepe §. in his ff. de cont. emt.* Cur autem habeat dicitur suo loco *ad l. 2. infr.* Non mirum igitur, si damnus, quod pendente ea conditione contingit, dicimus ad venditorem pertinere, quia nõ contingit post venditionem perfectam, quod regula huius loci contingit. Tertium est quod præcipue dubitationem habere videbatur & superiori definitioni obstat. Ob hanc causam Alex. in hoc rescripto. id solum attingit & diluit. Idque est quod sequitur in his verbis. *Auctor enim, vbi intelligendum est, cõtineri, occupationem tacite obiectionis qua Alex. statuit non fieri, quo minus recte definitionem superiorem conceperit, uti concepta est. Et cur obiectioni nihil obstat, rationem reddit. Obiectionis est sumta ex periculo euictionis. Nã si emtione perfecta atque adeo re vendita tradita emtori res*

vendida

vendita iudicio euincatur, periculum hoc ad venditorem pertinet non ad emtorem, etsi maxime euictio sine dolo & culpa venditoris contigerit. Respondet Alexand. auctorem. i. v. dico rem, tene-ri quidem ob euictionem, quæ post perfectam venditionem contingit, sed hoc non obstat, quo minus recte deficiat, omne incommodum, quod post perfectam venditionem contingit, ad emtorem pertinere, & subiicit rationem: Venditor enim euictionis nomine tenetur, sed ex iis solum causis, quæ præcedente tempore causam euictionis parant, id est, ex iis tantum causis, quæ præcedunt tempus venditionis, quæ perinde est quasi damnus euictionis, ante venditionem contingat, non post venditionem. Vt enim in contractibus spectamus cuiusque contractus & obligationis initium & causam, *l. si procuratorem in princ. ff. mand. l. 5. supr. ad Maced.* sic in t. damno initium & causam damni spectare oportet, ut videatur tunc damnus contigisse, cum primum causa damni contingit. Ita periculum euictionis ad venditorem pertinet, quia semper videtur existere ante contractam emtionem. Huc accedit, quod ad euictionem præstadam a venditore, ea exiguntur, ut venditor nullo modo queri possit, quod eo nomine obligetur, idque est, quod sequitur in rescripto. Sed ita locus notandus, pertinens ad obligationem venditoris, in re vendita tradenda: Venditor, ut rem venditam tradat, sed non solum, ut possessionem tradat, verum ut rem faciat accipientis, quod nisi faciat, obligatur emtori re euicta, quasi rem nõ tradidisset, idque est quod dicitur, venditorem emtori t. euictionis nomine teneri, etsi de euictione nihil cautum sit, *l. lex emto. ff. de act. emt.* 26 Euincti t. res intelligitur, quando emtori confertur iudicio, nempe vincendo, vnde nomen euincendi *l. non tantum ff. de euict.* Sed quamuis iudicio emtori ablata sit: tamen ut venditor t. euictionem præstet, quatuor desiderantur, quæ hac parte rescripti breuiter notata sunt, quo nomine hunc locum maxime notandum esse diximus. Primum est, ut res euincatur ex iusta causa. Est autem iusta causa, si res vendita aliena sit, aut pignori obligata *l. 3. infra de euict. l. Herennius §. 1. ff. de euict.* Proinde si iudex iniuria, id est, sine vlla causa rem abstulit emtori, iniuria iudicis, ad venditorem non pertinet, siue iudex per imperitiam iudicauit, siue dolo malo, *l. si per imprudenciam ff. euict. l. emtor. infr. de euict.* Secundum est, ut res euicta sit ex ea causa, quæ venditionem præcesserit, puta, ut res iam ante aliena fuerit, aut pignori obligata, *d. l. Herennius §. 1. de euict.* Hoc est quod dicitur, futuros casus euictionis, venditorem præstare non debere. *l. Lucius. ff. de euict.* Futuri sunt, qui post venditionem perfectam contingunt. Tertium est, ut emtor iudicio de proprietate rei venditæ conuentus, denuntiet euictori se conuentum, & denuntiet, ut causæ agendæ ad sit, si velit, ut si quas defensionis habet, iis utatur aduersus futuram euictionem, ut hic, & *l. emtor infr. de euict.* Idque est quod veteres dixerunt laudare auctorem, ut sit laudare, citare & appellare nominatim, quod fit denuntiando ut ad agendam causam ad sit *l. auctore inf. de euict.* Sed hæc denuntiatio ita ab emtore exigitur, nisi per venditorem fiat, quo minus ipsi denuntietur, quod ita contingit, si aut venditor absens sit, aut præsens curet, ne sibi de-

nuntiarı possit, vel quia latitat, vel quia vim adhibet emtori *l. si adeo §. vlt. l. si de iud. seq. §. si presente. ff. de euict.* Quartum & postremum est, ut emtore præsentem pronuntiatum sit, ut hic scriptum est, quod sic ex aliis locis interpretandum est, non ut emtor tantum ad sit cum sententia fertur, sed ut ad sit iudicio, ad causam agendam & disceptandam pro eo, atque cõuentus, et poterit causæ opitulari *l. emtor. l. si cum quaestio infr. de euict. l. si adeo princip. ff. de euict.* Hæc presentia eo pertinet, ut emtor p. t. bona omnia faciat in causa, quæ putat ad causam pertinere. Nã si quid dolo omittit, euictio illi non præstatur. *l. si cū venditor in princ. ff. de euict.* Et merito: quia si quod hic damnus est, ex culpa eius est. Quod quis ex culpa sua damnus sentit, sentire non videtur. *l. quod quis ex culpa ff. de reg. iur.*

Ad L. II. Cum conuenit.

Cum conuenit, ut singula amphora vini certo pretio vaneant: antequam tradantur, imperfecta etiam tunc venditione, periculum vini mutati, emtoris, qui moram mensuræ faciendæ non interposuit, non fuit. Cum autem vniuersum, quod in horreis erat positum, venisset sine mensura, & clauis emtoribus traditas alleges: post perfectam venditionem, quod vino mutato damnus accidit, ad emtorem pertinet. Hæc omnia locum habent non solum si vinum: sed etiam si oleum vel frumentum, vel his similia vauerint, & ea aut deteriorata, aut penitus corrupta fuerint.

SUMMARI.

- 1 Vini periculum cuius sit?
- 2 Vinum, ad mensuram quando vendi intelligatur?
- 3 Res omnis, quæ interit pendente conditione, ad detrimentum venditoris pertinet.
- 4 Vinum ad mensuram venditum, tacitam conditionem habet.
- 5 Periculi verbum, ad quos casus proprie pertineat?
- 6 Damnus ante degustationem vini contingens, ad venditorem pertinet.
- 7 Conditio an impleatur, an vero per eum cuius interest non impleri stet, quoniam eius impleatur, nihil interest.

Aliud in ceteris rebus, aliud in vino & similibus seruatur, cum de periculo rei venditæ queritur. Nam in ceteris rebus, simpliciter contracta emtione, statim incommodum rei venditæ ad emtorem pertinet *l. 1. supr.* Id in t. vino interdum aliter obseruatur. Est enim interdum periculum venditoris, non emtoris, quod contingit duobus temporibus: si aut vinum ad mensuram venditum sit, aut ita venditum, ut ab emtore degustaretur. Vno ad mensuram vendito, ante mensuram omne damnus vini mutati aut amissi, ad venditorem, non emtorem pertinet, ut hic respondetur & in *l. 1. §. 1. ff. eodem.* Vno modo cum vinum totum, quod est vel in certo dolio, vel in certa cella venditur, sed ita, ut primum statuatur ad certam mensuram, hoc modo: Vinum hoc totum tuum mihi emtum est, & dabo tibi in singulas amphoras 10. Vno hoc modo vendito, omne periculum non tantum interitus, sed etiã acoris aut mucoris, ante mensuram ad venditorem pertinet, quæ species est hac lege & *l. quod saepe §. in iis ff. de cont. emt.* Altero modo idem contingit, cum

tius vini, quod alicubi est, pars emitur, puta dimidium aut sex 10. 12. amphoræ, etiam si pretium vnum in totam venditionem statuatur, veluti emo dimidium huius dolii 100. vel mihi 10. amphoræ emtæ sunt 100. Ideo etiam hoc casu magis placet periculum omne ad venditorem pertinere, antequam vinum ad mensuram sit, *l. quod sape, §. penult. ff. de cont. emt.* Hic opponitur *l. 1. supr.* ubi placet, post perfectam venditionem statim incommodum ad emptorem pertinere, neque vllæ res excipiuntur? Respondetur Nihil hic fit aduersus superiorem regulam, sed in iis rebus superior regula explicatur. Nam vino ad mensuram vendito, ante mensuram imperfecta venditio est, & ideo imperfecta, quia contracta intelligitur sub conditione, vt diserte explicatur *in d. l. quod sape §. in iis ff. de cont. emt.* Et ideo, quod initio diximus, in vino & similibus rebus aliud obseruari, quam in ceteris certis, sic accipiendum est, vt dissimilitudo non sit in iure. Nam omnis res vendita, q̄ si interit pendente conditione, ad detrimentum venditoris pertinet, sed dissimilitudo est in cā facti, nepe in eo, quod ceterarum rerum certarum venditio simpliciter contracta conditionem non habet, neq; statim perficitur. Vini si ad mensuram venditi emptio conditionem tacitam habet. Condicio intelligitur ex eo, quod in huiusmodi venditione pretium statuitur in id vinum, quod ad mensuram erit. Hæc oratio, quod ad mensuram erit, hanc conditionem habet, si ad mensuram erit, vt in hoc legato, Sychum do, qui meus erit cum moriar, conditio hæc inest, si meus erit cum moriar. *leg. 5. ff. de leg. 1.* Notandum est autem, ante mensuram periculum ad emptorem pertinere, non tantam interitus vini, sed etiam vini mutati, vt hic scriptum est, id est, etiam deteriorationis damnum ad venditorem pertinere, quod dissimiliter obseruatur in venditionibus rerum certarum, veluti Sychi, aut certæ alicuius speciei: Nam quamuis res deterior facta sit pendente conditione: tamen damnum ad emptorem pertinet. *l. necessario vers. si exstat. ff. eodem.* Cur igitur diuersam in vino ad mensuram vendito obseruatur? Respondetur. Iam dixi *ad leg. 1.* certam hanc rationem esse, quia incommodum nullum ad emptorem pertinet, nisi quod rei venditæ contingit, *l. 1. supr.* At vino ad mensuram vendito, non solum vinum venditum intelligitur sub conditione, sed etiam vinum nullum certum venditum intelligitur. Adicitur enim mensura vt appareat, quantum postea valeat, vt dicitur *in l. si emptio §. alia ff. de cont. emt.* Proinde priusquam vinum ad mensuram sit, nō apparet quid valeat. Non potest a. dici damnum, cōtigisse ei rei, q̄ incerta est. Notādū p̄terea vtrunq; damnū & interitus, & mutati vini ante mensuram ita ad venditorem pertinere, vt etiam damnum fatale ad venditorem pertineat: Hic enim dicitur periculum vini mutati ad emptorem pertinere. Periculi verbum, si proprie ad casus fortuitos pertinet, *l. 5. §. nunc videndum ff. commodati, item in l. quod sape ff. de cont. emt.* nominatim dicitur in hac specie, omne periculum ad venditorem pertinere. Nullum igitur periculum excipitur. Hic opponitur *l. 2. §. vlt. ff. h. tit.* ubi scriptum est, ante tempus ad metiendi vinum, venditorem debere prestare omnem custodiam. Sed si quid fatale contigerit in vino id excusatum est? Respondetur. Verum est, quod Accurs. re-

cte illic scripsit, illum locum accipi debere de eadem specie, quæ proponitur *in l. 1. preced. in §. vltim.* idque apparet ex verbis *l. secund. seq. cuius initium est:* Hoc ita, quæ verba manifeste ad explicationem & correctionem præced. resp. pertinent. At in *d. l. 1. §. vltim.* non agitur de vino ad mensuram vendito, sed de vino quod simpliciter venditum est, in quo tribuitur facultas venditori, vt si vasa ante venditiam non euacuentur, liceat vinum effundere, dummodo effundat per mensuram certam, vt postea apparere possit, quantum effuderit. De hac mensura loquitur Caius *in l. seq. vbi ait,* vsque ad tempus eius mensuræ, venditorem prestare debere omnem culpam, casum fortuitum non debere, sed periculum ad emptorem pertinere. Id ipsum & in h. lege dicitur, quoties vinum certum non ad mensuram venditum est. Quod de vino ad mensuram vendito diximus, idem iuris est, si vinum totum, quod alicui erat vno pretio semel totum venditum sit: si additum ē, vt ab emptore degustaretur. Quodcumque damnum si ante degustationem contigerit, id vt supra ad venditorem pertinet. *l. 5. §. penult. & vlt. ff. eodem.* Hoc eadem ratione qua supra, quia degustandi potestate tributa, inest hæc conditio, si degustetur, & præterea hæc conditio eo additur, vt liceat emptori, cum degustauerit improbare, *d. l. si in emptore §. alio ff. de cont. emt.* Itaque quod simpliciter in hoc rescrip. dicitur, vino simpliciter & non ad mensuram vendito, damnum ad emptorem pertinere, cum hac exceptione intelligendum est, nisi venditum sit, vt degustaretur. Sed quod diximus, & ante mensuram, & ante degustationem omne periculum vini mutati ad emptorem pertinere, vtrumque hanc exceptionem habet, quæ hic addita est in prin. Nisi emptor faciente mensuræ, aut degustandi moram interposuerit. Mora hac interposita, periculum in emptorem transfertur, quia emptoris periculum esset sine controuersia, si vinum ad mensuram & degustatum esset, ac perinde haberetur, quasi verumque factum esset, cum per emptorem stetit, quo minus fieret. Nihil enim interest, vtrum cōditio si impleatur, an vero per eum, cuius interest, non impleatur, quo minus impleatur. *l. iure ff. de cond. & demorstr.* Si vinum neque ad mensuram, neque vt degustaretur totum, quod alicubi erat, venditum sit, hic idem seruatur, quod in ceteris rebus venditis, vt periculum ad emptorem pertineat, quia tunc vere dicitur periculum cōtigisse, q̄ contigit, post perfectam venditionem. Quod de vino ad mensuram vendito dixi, pertinet ad res omnes similes, id est, eas quibus pretium statuitur, aut ex mensura aut ex pondere, aut ex numero, quod cuiusmodi sit, deinde explicatur *in leg. quod sape §. in iis. ff. de cont. emt.*

Ad III. Dolum.

Dolum auctoris bonæ fidei emptori non nocere, certis iuris est.

S V M M A R I A.

- 1 Dolum venditoris, qui venditori incommodo est, quando emptori non noceat.

DICTUM est *in l. 1. supr.* omne incommodum, quod rei venditæ contingit ad emptorem pertinere: recte quod rei venditæ contingit. Nam si contingit venditori, hoc vero ad emptorem non pertinet. Idq; est, quod

est, quod hic dicitur: *dolum venditoris, qui venditori incommodo est, emptori non nocere.* Non prodest quidē emptori, sed nec etiam emptori bonæ fidei nocet. Huic definitioni locus est tunc, cum venditor sciens rem alienā vēdi bona fide emerit. Nam si emptor fundum emtū diu possederit, & cum fundus ab eo vindicatur, vult se tueri præscriptione lōgi temporis, in ea præscriptione non potest vti accessione ex persona venditoris, etiā si possederit venditor 5. annos. Hęc possessio emptori non proderit, quoniam venditori ipsi non prodesset, qui mala fide possedit, q̄ si bona fide possedisset, recte emptor accessione totius eius temporis vteretur. *§. diutina. Inst. de vsucap.* At si emptor possederit ex persona sua, 10. annos, recte præscriptione longi temporis defendetur. Nec obstabit illi, quod auctor eius fuit malæ fidei possessor. Hic enim vsurpabitur, quod hic traditur: *Dolum venditoris emptori bona fide possidēti non nocere.* Hoc idem apertius *in l. an vitium. ff. de diu. temp. præscr. l. apud §. de auct. ff. de dol. mal. excep.* Expendendum est autē, quod dicitur, dolum auctoris nō nocere. De dolo auctoris nominatim dictum est, vt intelligamus delictum ipsius personæ venditoris non nocere emptori. Diuersum est, si ita venditor versatus sit dolo in re vendita, vt vitium eius et rem afficeret. Nam vitium rei cohærens etiam successoribus nocet. *d. l. apud §. de auct. ff. de excep. dol.* Tale vitium est, si res vendita furtiua fuerit aut vi possessa. Nam hæc res non magis ab aliis vsucapi possunt, quā ab ipso fure aut malæ fidei possessore. *§. furtiua & seq. Inst. de vsucap.*

Ad L. IV. Cum inter.

Cum inter emptorem & venditorem contractu sine scriptis inito de pretio conuenit, mora que venditoris in traditione non intercessit: periculo emptoris rem distractam esse, in dubium non venit.

Ad L. V. Cum speciem.

Cum speciem venditam per violentiam ignis absumptam dicas: si venditionem nulla conditio suspenderit, amissa rei periculum te non adstringit.

Ad L. VI. Mortis.

Mortis casus ancilla distractæ, etiam ante traditionem sine mora venditoris dilatam, non ad venditorem, sed ad emptorem pertinet: & hac non ex præterito vitio rebus humanis exempta solutionem pretii emptor non recte recusat.

HÆLL. pertinent ad legis definitionem supra, vbi sunt expositæ.

AD TITVLVM XLIX.
DE ACTIONIBVS EMTI

ET VENDITI.

Ad Rubricam.

S V M M A R I A.

- 1 Actio ex emto & vendito qua?
- 2 Inscriptionis huius explicatio.
- 3 Summa eorum que in hoc titulo tractantur.
- 4 Ordo huius tituli.

EX contractu emtionis & venditionis, de quo vsque ad titul. præced. dictum est, nascitur inter emptorem & venditorem obligatio eius contractus propria, quæ continet, quod venditorem emptori,

emptorem venditori prestare oportet. *Inst. de oblig. ex cont.* Ex hac obligatione nascitur actio huius contractus propria, qua alter ab altero petere & consequi potest, quod ex ea causa iniucem debetur. Vt autem sunt in emtione duo, nempe emptor & venditor, ita distincti rebus & personis, vt venditor non possit esse emptor, neque emptor esse venditor: ita iis duæ prodire sunt actiones rebus & personis conuenientes, emptori aduersus venditorem actio si ex emto *l. ex emto. ff. de action. emt.* venditori aduersus emptorem actio ex vendito *l. Iulianus. §. ex vendito. ff. de act. emt.* Eadem dicuntur actiones emti & venditi: vnde hic tit. de action. emti & venditi in P. & h. loco, quorum verborum hæc significatio est, vt sit actio emti, quasi dicas actionem rei emtæ, seu de re emta. Actio autem ex vendito, vt sit actio competens ex eo, quod emtum est. Eadem ratio est in actione venditi & ex vendito. De iis ergo actionibus est hic titulus. Cum autem omnis actio in personam, quales sunt hæc, quæ ex obligatione nascuntur, sit de eo, quod nobis debetur, vt declarat definitio actionis in *pr. titul. de act. in Inst. & l. nihil aliud ff. de obligat. & act.* apparet, hoc titulo duo contineri. Primum est illud, quod verba aperte indicant, nempe quæ actio venditori aduersus emptorem, quæ contra emptori aduersus venditorem competat. Sed & illud vi ipsa contineri intelligitur, quid venditor emptori, quid emptor venditori debeat, & quod idem est, quid alter ab altero consequi possit, seu quid obligatione emti & venditi contineatur, vt intelligamus hoc titul. & actionem & obligationem simul emti & venditi explicari. Ordo si de iis actionibus in hoc tit. hic obseruandus est. Quæ actio venditori aduersus emptorem competat, & quibus de rebus competat, declaratur *in l. 1. vsq; ad l. si pater §. hoc titul.* Deinceps vsque ad finem tituli de actione ex emto agitur.

Ad L. I. Aduersus.

Aduersus eum, cui agrum vendidisti, iudicio venditi consistit. Nec enim tibi in rem actio, cum emptore, qui personaliter tibi sit obligatus, competit.

S V M M A R I A.

- 1 Actio venditi de quo competat?
- 2 Venditori cur non competat actio in rem?
- 3 Cur non vindicatio?
- 4 Cur non hypothecaria?
- 5 Venditor quando habeat aduersus emptorem actionem in rem.

QUID venditor ab emptore possit petere, & quod idem est, quid emptor venditori debeat dicitur *ad l. 2. inf.* De iis autem rebus, quæ sit actio hoc rescripto declaratur. Summa est. De eo quod venditori debeat ab emptore, illi cōpetit actio si venditi, seu ex vendito, quæ est in personam, id est, aduersus emptorem obligatum, vt est definitio actionum in personam. *l. actionum. ff. de oblig. & act.* In rem autem actio non competit. Quod dicit venditori actionem venditi in personam competere, certum est, nec habet vllam controuersiam, vt constat ex *l. Iulianus §. ex vendito. ff. de act. emt.* An si autem venditori aduersus emptorem actio in rem non competit, dubitari potest. Sed nihilominus, & hoc certum est, idque sic intelligetur, si qua actio in rem venditori competere potest, de iis rebus, quas emptori prestare debet, aut de aliis, hæc duæ sunt: aut in

rem actio civilis, seu rei vindicatio, qua dicat, suum esse pretium. Exempli gratia: aut eas res suas esse, quas emtor extra conventionem prestare debet, iuxta definitionem *l. actionem ff. de act. & obligat.* aut actio hypothecaria de rebus emtoris, quas dicat venditor sibi ex ea causa obligatas esse pignori, qualis describitur hypothecaria in *§. item Seruiana. Inst. de act.* Neutra harum venditori competere potest, secundum regulas iuris. Non tamen vindicatio, quia hæc soli domino competit. *l. in rem ff. de rei vind. d. l. actionem ff. de obligat.* Venditor autem neque pretii sibi non soluti, neque alterius rei, quam emtor prestare debet, dominus est, quoniam nihil earum rerum traditum adhuc est venditori. Traditionibus autem dominia acquiruntur. *l. traditionibus ff. de pact.*

4 Non etiam tamen hypothecaria de rebus emtoris. Nam in quibus causis pignus tacite non contrahitur, in iis non contrahitur pignus, nisi aperte conuenierit, ut res pignori esset. *d. §. item Serui. Inst. de act.* Nunc autem proponimus, eum venditorem, qui nihil amplius, quam rem vendidit, & agit aduersus eum, qui personaliter obligatus est, ut est in extremo rescripti. Vere igitur hic dicitur, venditori actionem in rem aduersus emtorem non competere. Hoc loco obiicit Accursus. *l. procuratoris §. penult. ff. de tribut. & §. vendit. Inst. de re. diuis.* Quibus in locis traditur, si venditor rem venditam tradiderit emtori, & nec dum illi eo nomine satisfactum sit, rem manere venditoris, eoque & venditorem posse rem vindicare, id est, in rem agere aduersus emtorem? Respondetur. Id hoc loco minime negatur. Obseruandum est enim quid hic scriptum sit: non dicitur simpliciter actionem in rem venditori non competere aduersus emtorem: sed dicitur non competere aduersus eum, qui personaliter obligatus est, quibus verbis significatur, actionem in rem, venditori non competere aduersus emtorem, quatenus emtor personaliter obligatus est, seu quatenus agit aduersus eum, ut obligatum. Id & verum & perpetuum est. Nam nunquam actio in rem datur aduersus eum, qui nobis obligatur ex ea causa, quod obligatus est. *§. 1. Instit. de act.* Sed tamen nihil prohibet, quo minus venditor ex alia causa actionem in rem aduersus emtorem habeat. Quid enim si emtor rem aliquam venditoris possideat? Quid si conuenierit inter emtorem & venditorem, ut res emtoris pignori essent obligatae venditori? Sine dubio priori casu venditor aduersus emtorem habebit rei vindicationem: posteriori hypothecariam de pignoribus. Sed hoc non, quia venditor est, sed quia aut dominus est rei, aut de pignore conuenit.